
RESOLUCION Nº 1.563/09 
 
POR LA CUAL SE ESTABLECE EL LISTADO DE LAS ESPECIES DE 
AMENAZADOS EN EL TERRITORIO NACIONAL. 
  
Asunción, 4 de mayo de 2009 
 
VISTO: La necesidad de ajustar el procedimiento vigente para contar con disposiciones que 
faciliten la amplicabilidad de la Ley Nº 3.555/08 de Pesca y Acuicultura; el Dictamen Nº 535/09 
de la Dirección de Asesoría Jurídica y,  
 
CONSIDERANDO: Que, en el Artículo 1º de la Ley Nº 3.556/08 establece la regulación de la 
paesca y en consecuencia los principios y las normas de  una pesca responsable. 
 
Que, el Art. 8º señala como autoridad de Ampliación a la secretaria del ambiente y en el inciso 
a) dispone determinar las especies, tamaños, epocas y lugares de pesca, veda y el volumen de 
captura de los peces, verificado  su estricto cumplimiento, en su inciso e) especifica: disponer 
medidas de protección de las especies en peligro de extinción. 
 
Que, el Art 18° de la Ley 1.561/00 señala que es atribución del Secretario Ejecutivo de la 
Secretaria del Ambiente dictar todas las resoluciones que sean necesarias para la consecución de 
los fines de la Secretaria, pudiendo establecer los reglamentos internos necesrios para su 
funcionamiento. 
 
POR TANTO: en uso de sus atribuciones. 
 
EL SECRETARIO EJECUTIVO DE LA SECRETARIA DEL AMBIENTE 
 
RESUELVE: 
 
Art. 1º.- Establecer el listado de peces amenazados del país que figuran en el anexo de la 
presente resolución. 
 
Art.2°.- Las especies capturadas y que figuran en peligro critico (EN) deberán devolverse al 
agua sin causarles daño. 
 
Art.3°.- Comunicar a quienes coixesponda y cumplida, archivar. 
 
GENERO ESPECIES NOMBRE VULGAR CATEGORIA 
Brycon orbignyanus salmón EN 
Salminus hilarii doradilla VN 
Salminus brasiliensis dorado VN 
Ancistrus dlouhyi vieja VN 
Hypostomus angusticeps   EN  
Gymnogeophagus eignmann piratimbucú EN 
Pseudotylosorus iheringi   VN 
Potamorraphis Doriae   VN 
Bunocephalus Rugosus   VN 
Bunocephalus Luetkeni   VN 
Paulicea (zungaro jau) Páradoxa Manguruyú VN 
Lepidosirens Zungaro mbuzú capitán EN 
Zungaro Jenynsi maranguruyú de las 

rocas 
VN 



Achirus Coruscans lenguado EN 
Pseudoplatystoma Fasciatum surubí pintado VN 
Paeudoplaystoma fasciatum surubí atigrado VN 
Colossoma Mitrei pacu VN 

Obs.: EN: En peligro, VU: Vulnerable. 

Bog. José Luis Casaccia. 
Secretario Ejecutivo, Ministro 

Orlando Raúl Benítez Avila 
Encargado de Despacho 
Secretaría General. 

 


